Gabinete Vereador Ronaldo Bento

(31) 3558-5523 / vereadorronaldobento & gmail.com / Rua Marquês de Pombal, 40 - Rosário

s& — Câmara Municipal de Mariana

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Requerimento Nº 5) / ZOZ#PTOÍOCOIO sob nº CS

Dileto Plenário,

EM .0m  /osi24/09-%3

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa, ouvido

o Plenário, para que após aprovado, seja remetida cópia deste procedimento à Secretaria

de Saúde, para que nos prazos da lei, apresentem o seguinte:

Venho por meio deste, solicitar informações detalhadas sobre o número de

vagas legais para os profissionais de saúde no município, especificamente para as segui
ntes

especialidades: Fonoaudiólogo(a), Terapeuta ocupacional e demais profissionais

correlatados.

Vem chegando diversas demandas em relação a esse tipo de atendimento e assim

nota-se que o número de vagas disponíveis atualmente é insuficiente para atender à

demanda da população do município.

Diante dessa situação, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

* Qual é o número atual de vagas legais para cada uma das especialidades

mencionadas?

e Qualéademanda estimada de atendimento para cada uma dessas especialidades

no município?

e Existem planos para criação de novas vagas ou a ampliação do quadro de

profissionais de saúde nessas áreas?

e Quais medidas estão sendo adotadas para suprir a carência de profissionais e

garantir o atendimento adequado à população?

oa / os 4

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

..,...x','g',..'-r& " .

= =< (31)3558-5523/vereadorronaldobento Q gmail.com / Rua Marquês de Pombal, 40 - Rosário

Nestes termos, "6a / os á

Pede e Espera Deferimento.

MZM
RONALDO BENTO

Vereador

Mariana, 07 de Agosto de 2024.